Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

МБУ ДО «Детская школа искусств с. Култаево»       

 с. Култаево                                                                                                    24.11.2017 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» Гладких Т.Н. от 01.11.2017 № 111 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств с. Култаево» ИНН 590414672720, ОГРН 1025902402008. Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614531,   Пермский край,  Пермский район, с. Култаево, ул. Школьная д. 4.
Сокращенное наименование Учреждения: МБУ ДО «Детская школа искусств с. Култаево».
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МБУ ДО «Детская школа искусств с. Култаево»:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;
- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;
- проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств, направленных на оплату труда; 
- проверка полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципального задания;
- проверка целевого и эффективного субсидий на иные цели;
- проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители:
- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;
- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.; 

- главный специалист сектора учета и отчетности управления культуры и спорта администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» Найданова  Е.С.;
- главный специалистом отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального Киселевой Н.А.
1.5. Проверяемый период:  2016 год и девять месяцев 2017 года.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МБУ ДО «Детская школа искусств с. Култаево».
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 02.11.2017 г. по 22.11.2017 г.


1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.
1.9. Общие положения.

В проверенном периоде правом первой подписи обладала директор МБУ ДО «Детская школа искусств с. Култаево» Варшавская Валентина Валерьевна, работающая в данной должности с 14.08.2004 года.
Правом второй подписи обладали:

- главный бухгалтер МБУ ДО «Детская школа искусств с. Култаево» Баландина Ирина Витальевна, работавшая в данной должности с 01.01.2014 года по 06.02.2017 года;

- главный бухгалтер МБУ ДО «Детская школа искусств с. Култаево» Чухланцева Наталья Владимировна, работающая в данной должности с 07.02.2017 года.
В проверенном периоде для осуществления своей деятельности МБУ ДО «Детская школа искусств с. Култаево»  использовало следующие счета:
- 2075700003 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 2175700003 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).
2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств с. Култаево» Пермского муниципального района Пермского края, в дальнейшем именуемое «Учреждение», создано путем изменения типа существующего муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств с. Култаево» Пермского муниципального района Пермского края в соответствии с постановлением администрации Пермского муниципального района от 31.12. 2010  № 2663. 
Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Полномочия и функции учредителя от имени муниципального образования «Пермский муниципальный район» осуществляет администрация Пермского муниципального района в лице Управления по делам культуры и спорта администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» (далее Учредитель). Учредитель действует в рамках своей компетенции. 
Учреждение является юридическим лицом и приобретает правовой статус с момента государственной регистрации, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать со своим наименованием и наименованием Учредителя, штампы, бланки, эмблему (фирменную символику). 
1.4. Учреждение является некоммерческой организацией, в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка (ратифицированной Постановлением ВС СССР от 13.06.1990 № 1559-1), Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании» (далее - Закон «Об образовании»), Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей», СанПиН 2.4.4.3172-14, иными федеральными законами и нормативными правовыми актами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами Пермского края, Пермского муниципального района, настоящим Уставом. 
Наименование Учреждения: 
- полное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств с. Култаево» Пермского муниципального района Пермского края;

- сокращенное наименование: МБУ ДО «Детская школа искусств с. Култаево» 
- аббревиатура: МБУ ДО ДШИ с. Култаево.

Место нахождения Учреждения: 
Почтовый адрес: 614520, Пермский край, Пермский район, с. Култаево, ул. Школьная, д.4;

Юридический адрес: 614520, Пермский край, Пермский район, с. Култаево, ул. Школьная, д.4. 
Учреждение имеет Нижнемуллинский филиал Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств с. Култаево» Пермского района Пермского края.

Место нахождения и адрес филиала:

Почтовый адрес: 614521, Россия, Пермский край, Пермский район, с. Нижние Муллы, ул. Советская, 10.

Филиал осуществляет свою деятельность от имени Учреждения, которое несет ответственность за его деятельность.
Муниципальные задания для Учреждения, в соответствии с предусмотренными его Уставом основными видами деятельности, формирует и утверждает соответствующий орган, осуществляющий функции и полномочия Учредителя. Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания. Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение муниципального задания, в течение срока его выполнения осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания.
Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной платы устанавливается Администрацией Пермского муниципального района, если иное не предусмотрено федеральным законом. 
Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в настоящем Уставе. 
Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета Пермского муниципального района. 
Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждением учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки. 
В целях дополнения бюджетного финансирования обучение в Учреждении осуществляется на платной основе, размер платы за обучение и льготы устанавливаются решениями представительных органов местного самоуправления.
Учреждение обеспечивает открытость и доступность достоверной и актуальной информации о себе и предоставляемых образовательных услугах путем создания и ведения официального сайта в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и размещения на нем перечня сведений, установленного федеральным законодательством. 
Доходы Учреждения поступают в его распоряжение и используются для достижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено действующим федеральным законодательством. 
Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за бюджетным учреждением собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или приобретенного Учреждением за счет выделенных собственником имущества Учреждения средств, а также недвижимого имущества, независимо от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное управление бюджетного учреждения и за счет каких средств оно приобретено. По обязательствам бюджетного Учреждения, связанным с причинением вреда гражданам, при недостаточности имущества Учреждения, на которое в соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник имущества бюджетного Учреждения. Собственник имущества Учреждения не несет ответственности по обязательствам Учреждения. 
Учреждение несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и Пермского края, за результаты своей финансовой деятельности и выполнение обязательств перед собственником имущества, бюджетом и другими юридическими и физическими лицами. 
Учреждение подотчетно: 
- Учредителю по вопросам уставной деятельности и другим вопросам, относящимся к его компетенции; 
- Комитету имущественных отношений администрации Пермского муниципального района (далее - уполномоченный орган) по вопросам целевого использования и сохранности имущества Пермского муниципального района и другим вопросам, относящимся к его компетенции. 
Право на образовательную деятельность и льготы, предоставляемые законодательством Российской Федерации, возникают у Учреждения с момента выдачи ему лицензии (разрешения). Лицензирование Учреждения проводится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, типовым положением о соответствующем типе и виде учреждения дополнительного образования, иными правовыми актами, изданными на основании Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской федерации» от 29.12.2012. С 14.11.2017 года ведение Учреждением образовательной деятельности осуществляется на основании лицензии от 14.11.2017 года серия 59Л01 № 0003897 (регистрационный номер 5961), выданной Министерством образования и науки Пермского края.
В Учреждении не допускается создание и деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций. 
Учреждение несет ответственность за: 
- невыполнение функций, отнесенных к его компетенции; 
- реализацию не в полном объеме дополнительных образовательных программ, дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ в области искусств в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса; 
- качество образования детей; 
- жизнь и здоровье детей и работников учреждения во время образовательного процесса; 
- нарушение прав и свобод детей и работников учреждения; 
- иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право: 
- получать и использовать доходы от разрешенной настоящим Уставом деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативно правовыми актами Пермского муниципального района; 
- приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у него финансовых ресурсов; 
- планировать свою деятельность и определять перспективы развития по согласованию с Учредителем. 
Деятельность Учреждения основывается на принципах демократии, гуманизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, гражданственности, свободного развития личности, автономности и светского характера образования. 
Предметом деятельности Учреждения является осуществление в установленном порядке предусмотренных настоящим Уставом основных видов деятельности и иных видов образовательной деятельности, не являющихся основными. 
Целями деятельности Учреждения являются:
- удовлетворение образовательных потребностей граждан, общества и государства в области различных видов искусств; 
- выявление одаренных детей в раннем детском возрасте;
- создание условий для художественного образования и эстетического воспитания детей; 
- приобретение детьми знаний, умений и навыков в области выбранного вида искусств; 
- приобретение детьми опыта творческой деятельности; 
- художественное образование и эстетическое воспитание, обеспечивающее формирование культурно образованной части общества, заинтересованной аудитории слушателей и зрителей; 
- приобретение обучающимися опыта творческой деятельности;

- выявление и поддержка одаренных детей, проявивших выдающиеся способности в раннем возрасте;

- профессиональная ориентация обучающихся;

- осуществление подготовки детей к поступлению в образовательные учреждения, реализующие профессиональные образовательные программы в области искусств.
Основными видами деятельности Учреждения являются: 
- реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств; 
- реализация дополнительных общеразвивающих программ. 
В процессе реализации образовательных программ Учреждение осуществляет творческую, культурно-просветительную и методическую деятельность. 
Учреждение вправе осуществлять виды деятельности, в том числе приносящие доход, не относящиеся к основным видам деятельности: 
- оказывать дополнительные платные образовательные услуги по договорам с физическими и юридическими лицами;

- осуществлять иную приносящую доход деятельность. 
Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется специальное разрешение - лицензия, возникает у Учреждения с момента ее получения и в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 
Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим Уставом. 
Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право: 
- получать и использовать доходы от разрешенной настоящим Уставом деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативно правовыми актами Пермского муниципального района; 
- приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у него финансовых ресурсов; - планировать свою деятельность и определять перспективы развития по согласованию с Учредителем.
В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского и налогового учета, использовало учетную политику, утвержденную приказом директора Учреждения Варшавской В.В. от 09.01.2014 № 03 (с изменениями – приказ директора Учреждения Варшавской В.В. от 05.10.2015 № 22/1).

В ходе проверки было установлено, что в п. 2.5 учетной политики Учреждения на 2016 год имеется ссылка на приказ Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», утративший свою силу с 30.03.2015 года.
Не внесены изменения в наименование Учреждения, указано Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств с. Култаево.
Проверка ведения кассовых операций
В проверяемом периоде кассовые операции в Учреждении не осуществлялись. 

Проверка достоверности и законности банковских операций
Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком за период 2016 год и 9 месяцев 2017 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 2075700003 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 2175700003 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, бюджетными средствами (субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетными средствами (целевыми субсидиями) ведется в разных Журналах операций с безналичными денежными средствами №2. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Главной книге, данным, отраженным в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2016 год и 9 месяцев 2017 года.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

Учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, осуществленных за счет субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания, целевых субсидий и средств от оказания платных услуг, ведется в разных Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. Раздельный учет, проводимых операций, обеспечивается путем указания соответствующих кодов вида финансового обеспечения (КВФО 2 и КВФО 4). 

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах, соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

По состоянию на 01.01.2016 года Учреждение имело дебиторскую задолженность по расчетам с ПАО «Пермэнергосбыт» за предоставление электроэнергии в размере – 2475,68 рублей. 

По состоянию на 01.01.2017 года Учреждение не имело ни дебиторской, ни кредиторской  задолженностей.

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» в 2016 году инвентаризация финансовых обязательств с оформлением акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835) в Учреждении не проведена. Имеются  Акты сверки взаимных расчетов лишь с отдельными поставщиками услуг и как результат, в июле 2017 года от поставщика услуг ООО «Тепло Ресурс» за отопление появляются счет от 12.12.2016 № Т 319 на оплату услуг и акт выполненных работ (оказанных услуг) от 12.12.2016 года № Т 432 на сумму – 37982,14 рубля.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены кассовые и банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 
В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета, путем перечисления денежных средств с лицевого счета Учреждения на банковские карты сотрудников.
В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых:
- на лицевой стороне авансового отчета, не указывается  бухгалтерская запись и сумма проводимой операции;

- отсутствует информация о должности подотчетного лица; 

- не заполняются сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода;
- расписка о принятии авансового отчета к проверке подотчетному лицу не вручается.

В Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за февраль отражена недостоверная информация о дате авансового отчета № 2 от 05.02.2016 года (отражен авансовый отчет № 2 от 01.02.2016 года). В этом же Журнале операций № 3 отражен авансовый отчет № 4 от 25.02.2016 года, согласно которому Рушневская Т.И., отчитывается за приобретение основных средств на сумму – 1550 рублей. Данные расходы, согласно выписке из лицевого счета № 2075700003 за 22.07.2016 года, были возмещены Рушневской Т.И. по платежному поручению от 22.07.2016 № 39553. Авансовый отчет № 4 от 25.02.2016 года к Журналу операций № 3 за февраль 2016 года не приложен, в результате чего сумма необоснованно выплаченных Рушневской Т.И. денежных средств составила – 1550 рублей.  

В нарушение п. 118 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», п. 34 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетного учреждения и Инструкции по его применению» приобретение материальных запасов отражалось на несоответствующих счетах учета:
- по авансовому отчету от 22.11.2016 № 8 Кощеев Е.А. отчитывается за приобретение строительных материалов (уголок, муфты, кран) на сумму – 294 рубля. Приобретение строительных материалов (счет 10534 «Строительные материалы») отражено по дб. счета 10536 «Прочие материальные запасы»;  
- по авансовому отчету от 20.12.2016 № 9 Варшавская В.В. отчитывается за приобретение продуктов питания (питьевая вода нестле пьюр лайф 0,5 литра) на сумму – 275,88 рублей. Приобретение продуктов питания (счет 10532 «Продукты питания») отражено по дб. счета 10536 «Прочие материальные запасы»;
- по авансовому отчету от 10.02.2017 № 3  Кощеев Е.А. отчитывается за приобретение строительных материалов (смесителей, гофры для унитаза и др.) на сумму – 2993 рубля. Приобретение строительных материалов (счет 10534 «Строительные материалы») отражено по дб. счета 10536 «Прочие материальные запасы».  
В представленных Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 отражается недостоверная информация о дате совершения операции и дате документа (Авансового отчета), приложенного к Журналу операций расчетов с подотчетными лицами № 3. Так к Журналу операций № 3 за февраль 2016 года, приложен Авансовый отчет № 2 от 05.02.2016 года. В Журнале операций № 3 отражено:

- дата совершения операции – 01.02.2016 года;

- дата документа (Авансового отчета) – 01.02.2016 года.

Согласно выписке из лицевого счета № 2075700003 за 22.12.2016 года, по платежному поручению от 14.03.2017 № 11014, Кощееву Е.А. были возмещены расходы в сумме – 5953,00 рубля. В Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за март 2017 года данная операция не отражена. В  Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за апрель 2017 года  задолженность Учреждения перед Кощеевым Е.А. в сумме – 5953,00 рубля не установлена.  

Согласно выпискам из лицевого счета № 2075700003 за 14.09.2017 года и 22.09.2017 года, по платежным поручениям от 14.09.2017 № 51722 и от 22.09.2017 № 53349, Варшавской В.В были возмещены расходы в сумме –3342,40 рубля и 8519,00 рублей соответственно. В Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за сентябрь 2017 года данные операции не отражены. По состоянию на 01.10.2017 года в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за сентябрь 2017 года  задолженность Учреждения перед Варшавской В.В. в сумме – 11861,40 рубль не установлена.  

К Журналу операций № 3 за декабрь 2016 года приложен Авансовый отчет от 20.12.2016 № 10, согласно которому Кощеев Е.А. отчитывается за приобретение новогодних украшений на сумму – 1530,00 рублей. К Авансовому отчету приложено заявление от преподавателя Учреждения Тер-Мхитаровой Е.Г. от 19.12.2016 на возмещение денежных средств в сумме – 1530 рублей, израсходованных на оформление 1 этажа Учреждения. Авансовый отчет  Кощеевым Е.А. не подписан. Согласно выписке из лицевого счета № 2075700003 за 22.12.2016 года, указанная сумма, была возмещена Кощееву Е.А.. по платежному поручению от 22.12.2016 № 73186. 

Объяснительная директора Учреждения Варшавской В.В. прилагается к акту ревизии.

По состоянию на 01.01.2016 года, на 01.01.2017 года и на 01.10.2017 года информация о состоянии расчетов с подотчетными лицами, отраженная в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 соответствует информации, отраженной в Главной книге. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  
Аналитический учет основных средств, в разрезе видов имущества, ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты основных средств, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно.
В нарушениеприказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению » 
в представленных инвентарных карточках заполняются не все реквизиты, предусмотренные формой документа. Не указано:
- назначение объекта;

- организация изготовитель;
- местонахождение объекта;
- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер (код) объекта (детали);

- дата выпуска, изготовления, (иное);

- дата и номер акта о вводе в эксплуатацию;

- краткая индивидуальная характеристика объекта;

- и другие реквизиты.

В нарушение учетной политики утвержденной приказом директора Учреждения Варшавской В.В. от 09.01.2014 № 03, для учета объектов основных средств используются инвентарные карточки утвержденные приказом Минфина России от 15.10.2010 № 173н, утратившим свою силу 30.03.2015 года. В представленных инвентарных карточках отсутствуют реквизиты, предусмотренные формой инвентарной карточки № 0504031, утвержденнойприказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и методических указаний по их применению »
.
В нарушение приложения № 5 приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и методических указаний по их применению» инвентарные карточки группового учета основных средств оформляются не верно.    
Представленным инвентарным карточкам учета основных средств (группового учета основных средств) порядковые номера не присвоены. Инвентарные карточки в Описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов ф. 0504033 не регистрируются. 

Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. 

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов ф. 0504034 не ведут. Оборотные ведомости по нефинансовым активам ф. 0504035, в целях контроля соответствия учетных данных по объектам основных средств, формируемых материально ответственным лицом, данным на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов Учреждения, не составляются.
Последняя инвентаризация объектов основных средств была проведена в феврале 2017 года на основании приказа директора Учреждения Варшавской В.В. от 10.02.2017 № 10. Согласно представленным инвентаризационным описям (сличительным ведомостям) по объектам нефинансовых активов ф.0504087 в результате проведенной инвентаризации излишков и недостачи не выявлено.
В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Варшавской В.В. от 27.10.2017 года № 19, в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация основных средств, в результате которой установлена недостача двух объектов основных средств:

- ноутбук MSIU210-056RU инвентарный номер М000010215а балансовой стоимостью – 13999,00 рублей;

- ноутбук MSIU210-056RU инвентарный номер М000010215а балансовой стоимостью – 13999,00 рублей.

Согласно представленной инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов ф.0504087 № 0000-000001 от 20.03.2017 года, данное имущество было в наличии.

Объяснительная директора Учреждения Варшавской В.В. и копия инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов ф.0504087 № 0000-000001 от 20.03.2017 года прилагаются к акту ревизии. 
Было отмечено, что в представленных приказах директора Учреждения Варшавской В.В. от 10.02.2017 № 10 и от 27.10.2017 № 19 «О проведении инвентаризации имущества» в состав инвентаризационной комиссии был включен заведующий хозяйством Учреждения Кощеев Е.А., являющийся материально – ответственным лицом, отвечающим за сохранность объектов основных средств.
В нарушение приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в части организации учета объектов основных средств:
- не на всех элементах (конструктивных предметах), входящих в состав сложных объектов основных средств, обозначены присвоенные им  инвентарные номера;
- инвентарные номера обозначены не на тех объектах, которым они присвоены;

- сложные объекты основных средств (компьютерная техника) разукомплектованы.  
В структуре присвоенных объектам основных средств инвентарных номеров не указаны код вида финансового обеспечения (деятельности).
В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» был установлен факт присвоения одного инвентарного номера двум одинаковым объектам основных средств. Так на балансе Учреждения числится имущество:

- ноутбук MSIU210-056RU инвентарный номер М000010215а балансовой стоимостью – 13999,00 рублей;

- ноутбук MSIU210-056RU инвентарный номер М000010215а балансовой стоимостью – 13999,00 рублей.

На балансе Учреждения, на счетах учета счета 10100 «Основные средства» числится имущество без инвентарных номеров:

- Снегоуборщик электрический стоимостью – 4995,00 рублей (счет – 10134);

- Сканер планшетный CANON CanoScan LiDE120 стоимостью – 3843,70 рубля (счет – 10134);

- Ноутбук LenovoideaPad Z510 стоимостью – 22100,00 рубля (счет – 10134);

- Стол письменный эргономичный «Монолит» стоимостью – 4521,00 рубль (счет – 10136); 
- Тумба для оргтехники «Монолит» стоимостью – 4488,19 рублей (счет – 10136);

- Тумба приставная «Монолит» стоимостью – 5125,00 рублей (счет – 10136);

- Шкаф для одежды «Монолит» стоимостью – 6031,46 рублей (счет – 10136);

- и другое имущество.    
В ходе проведения инвентаризации было установлено, что на балансе Учреждения числятся объекты основных средств не используемые в деятельности Учреждения:

- аккордеон «Лигнатон» (инв. № М000005643) балансовой стоимостью – 4068,00 рублей;
- аккордеон «Contasina» (инв. № М000005648) балансовой стоимостью – 8846,82рублей;
- синтезатор со стойкой «Roland» EXR-5 (инв. № М000005648) балансовой стоимостью – 29648,10 рублей;
- и другое имущество.

В нарушение п. 46 и п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты присвоения инвентарного номера объектам основных средств стоимостью 3000 рублей и менее. Так на балансе Учреждения, числятся столы учителя однотумбовые в количестве 5 шт., стоимостью – 1887,00 рублей каждый, которым присвоены инвентарные номера с № М000010637 по № М000010641.
В нарушение п. 50 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», п. 10 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений инструкции по его применению», списание с балансового учета первоначальной стоимости введенных в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» осуществляется не в полном объеме. 
В нарушение п. 374 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств, стоимостью до 3000 рублей включительно, переданных в эксплуатацию, в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется.
В ходе проведения ревизии для проверки были представлены приказы начальника управления по делам культуры и спорта «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества» от 20.02.2016 № 22, от 19.01.2017 № 2. В нарушение п. 3 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 (далее – Порядок), решение об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества оформлено в виде перечня несоответствующей формы. В представленной форме отсутствуют столбцы: «инвентарный номер» и «год выпуска имущества». Названия имеющихся столбцов не соответствуют названию в утвержденной Порядком форме перечня. 

Согласно приказу начальника управления по делам культуры и спорта «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества» от 20.02.2016 № 22 в составе особо ценного имущества Учреждения числилась объектовая станция РСПИ «Стрелец-Мониторинг» балансовой стоимостью – 55915,00 рублей. В следующем перечне особо ценного движимого имущества, утвержденном    приказом начальника управления по делам культуры и спорта «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества» от 19.01.2017 № 2 данное имущество не числилось. Решение об исключении указанного имущества из категории особо ценного движимого имущества, в виде соответствующего перечня, утвержденного приказом начальника управления по делам культуры и спорта, не оформлялось. Согласно информации отраженной в регистрах бухгалтерского учета, фактов списания объектов основных средств, в период с февраля 2016 года по январь 2017 года, не установлено. На момент проведения ревизии данное имущество на балансе Учреждения не числилось.

Балансовая стоимость особо ценного движимого имущества, отраженная  в перечне, утвержденном приказом начальника управления по делам культуры и спорта «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества» от 20.02.2016 № 22,  в размере – 4713954,11 рубля, не соответствовала стоимости особо ценного имущества отраженной в главной книге в размере – 4658039,11 рублей. Разница составляла – 55915,00 рублей.  

Объяснительная директора Учреждения Варшавской В.В. прилагается к акту ревизии. 
В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208, объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения:
	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	DVD плеер Samsung DK 100 MPEG 4
	М000010187а

	4645,49

	1


	010124000



	DVD плеер 574
	М000010246а
	3517,39
	1
	010134000

	Компьютер PHILIPS 170 56
	М000010221
	23460,92
	1
	010124000



	Компьютер в класс компьютерных технологий 
	М000010996 - М000011004
	21430,00
	9
	010134000

	Баян «Рубин» 6 черный 
	М000010224
	10150,95
	1
	010124000

	Баян «Тула – 210» 
	М000010616
	33600,00
	1
	010134000

	и другие.
	
	
	
	


В представленном перечне особо ценного движимого имущества, утвержденном приказом начальника управления по делам культуры и спорта «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества» от 19.01.2017 № 2, отражена информация несоответствующая информации, отраженной в оборотно-сальдовой ведомости по счету 10120 «Основные средства – особо ценное движимое имущество». Так, согласно перечню на балансе Учреждения числятся концертные костюмы в количестве 35 шт. на общую сумму – 181374,00 рубля, в оборотно-сальдовой ведомости по счету 10120 «Основные средства – особо ценное движимое имущество» указанное имущество не числится. Согласно пояснениям главного бухгалтера Чухланцевой Н.В. в оборотно-сальдовой ведомости по счету 10126 «Производственный и хозяйственный инвентарь» основные средства – особо ценное движимое имущество» на данную сумму отражено имущество:

- Концертное платье в количестве 22 шт. на сумму – 99000 рублей;

- Балалайка секунда ф – 213 в количестве 1 шт. стоимостью – 10030,00 рублей;

- Баян «Тула – 210» в количестве 1 шт. стоимостью – 15694,00 рублей;

- Электропианино Yamaha P-140 в количестве 1 шт. стоимостью – 56650,00 рублей.

Итого на сумму - 181374,00 рубля. 

Пояснительная записка главного бухгалтера Чухланцевой Н.В. прилагается к акту ревизии.    
По состоянию на 01.01.2016 года, на 01.01.2017 года и на 01.10.2017 года информация о стоимости объектов основных средств находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 соответствует информации, отраженной в Главной книге. 

В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут. 
В проверенном периоде учет материальных запасов осуществлялся в Оборотно-сальдовых ведомостях с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. 
Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов приобретенных за счет средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, целевых субсидий и средств от приносящей доход деятельности ведется в разных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 по источникам приобретения (поступления) материальных запасов.
В нарушение п. 38, п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учет учебной литературы осуществлялся на счете 10536 «Прочие материальные запасы материальные запасы». Согласно представленным регистрам бухгалтерского учета, в течение 2017 года, в нарушение п. 385 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» со счета 10536 «Прочие материальные запасы материальные запасы» в отсутствии подтверждающих документов было списано и отражено на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)» учебных пособий на общую сумму – 22767,84 рублей. 
Также, в течение 2017 года со счета 10536 «Прочие материальные запасы материальные запасы» было списано и отражено на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)» прочего имущества (бахилы, мешки для мусора, смесители, мыло жидкое и другое)  на общую сумму – 11120,91 рублей. В нарушение п. 386 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет по счету 27 в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей в разрезе пользователей имущества, мест его нахождения, по видам имущества, его количеству и стоимости не ведется.
В нарушение п. 98, п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных Оборотно-сальдовых ведомостях учитываются строительные материалы (краска, краны, муфты, лампы, светильники, смесители (счет 10534 «Строительные материалы»).
В Оборотно-сальдовых ведомостях не всегда указываются единицы измерения учтенного в них имущества:

- стенд информационный 1000*900 мм «Действия при пожаре и первичные средства» 2 кармана, количество - 1, на сумму – 2450 рублей;

- диаль глунт (краска), количество - 1, на сумму – 495,00 рублей;

- термомент, количество - 10, на сумму – 390,00 рублей;
- светильник люминесцентный, количество - 1, на сумму – 1243,04 рубля; 
- смеситель для раковины, количество - 1, на сумму – 940,00 рублей;

- этюд выключатель, количество - 1, на сумму – 90,66 рублей.
В представленных Оборотно-сальдовых ведомостях по счету 10536 «Прочие материальные запасы» с января 2017 года по октябрь 2017 года отражена стоимость неустановленного имущества на сумму – 177052,08 рубля (в Оборотно-сальдовых ведомостях отражено – Остатки по счету 105, количество – 1, сумма -177052,08 рубля).
Объяснительная директора Учреждения Варшавской В.В. прилагается к акту ревизии.

В нарушение п. 38 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов основных средств на счете 10536 «Прочие материальные запасы»:

- насос GH GRS 32/8-1 (230В., база 180мм);

- переплетная машина д/пласт. пружины;

- и другие.

В соответствии с данными регистров бухгалтерского учета в 2016 году с балансового учета Учреждения было списано материальных запасов на общую сумму – 648290,74 рублей. В нарушение п. 34 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Приложения № 5 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» решение об их списании соответствующими Ведомостями выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) и Актами о списании материальных запасов (ф. 0504230) не оформлялось.
Объяснительная директора Учреждения Варшавской В.В. прилагается к акту ревизии.

Информация об остатках материальных запасов по счету 210536 «Прочие материальные запасы» по состоянию на 01.01.2017 года, отраженная в Главной книге за декабрь 2016 года не соответствует информации в Главной книге за январь 2017 года.

	№ счета
	Главная книга за декабрь 2016 года (руб.)
	Главная книга за январь 2017 года (руб.)
	Отклонения (руб.)

	
	Дт.
	Кт.
	Дт.
	Кт
	

	210536
	207052,02
	-
	267997,38
	-
	60945,36


Согласно информации, отраженной в Журнале операций № 7 и Главной книги за 2016 год, данная сумма (60945,36) была списана со счета 210535 «Мягкий инвентарь». Что было списано со счета 210535 «Мягкий инвентарь» и впоследствии отражено на счете 210536 «Прочие материальные запасы» установить не представилось возможным. При этом стоит отметить, что в Оборотно-сальдовой ведомости за январь 2017 года по счету 210536 «Прочие материальные запасы» предметы мягкого инвентаря в составе прочих материальных запасов не числились.

Объяснительная директора Учреждения Варшавской В.В. прилагается к акту ревизии.

В нарушение п. 1.5 приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», п. 20, п. 332 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», инвентаризация материальных запасов, учтенных на балансовых и забалансовых счетах, в Учреждении не проводилась. 
По состоянию на 01.10.2017 года информация о стоимости материальных запасов, находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге, соответствует информации отраженной в представленных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 и Оборотно-сальдовых ведомостях.  

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка средств, направленных на оплату труда
В ходе ревизии главным специалистом сектора учета и отчетности управления по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района Найдановой Е.С. проведена выборочная проверка обоснованности начисления и выплаты заработной платы сотрудникам Учреждения по представленным документам. В результате проверки установлено следующее.
Перечень проверенных документов:
- табеля учета использования рабочего времени;
- расчетные ведомости по начислению заработной платы;
- расчетные листки работников;
- приказы о приеме, увольнении материальном стимулировании, премировании, работников и т.п.;
- тарификационные списки работников;
- другие локальные нормативные акты.
В ходе проверки было установлено следующее.
Начисление заработной платы работникам Учреждения производилось на основании: 
- штатных расписаний на 2016 год и на 2017 год, утвержденных директором, согласованных с учредителем Учреждения;

- тарификационных списков, утвержденных директором, согласованных с учредителем Учреждения на 01.09.2015 (на 2015-2016 учебный год), на 01.09.2016 (на 2016-2017 учебный год). В зависимости от изменений контингента в течение учебного года в тарификационные списки педагогов вносятся изменения;

- Положения о системе оплаты труда и материальном стимулировании труда работников МБУ ДО «Детская школа искусств с. Култаево» Пермского муниципального района, принятого общим собранием работников 11.01.2016 года (Протокол № 2) и утвержденного приказом директора от 11.01.2016 № 48/4.
Заработная плата в Учреждении начисляется и выплачивается за счет двух источников: бюджетного финансирования, выделенного в рамках утвержденного муниципального задания, и за счет средств родительской платы.
Объем педагогической нагрузки в разрезе источников финансирования отражен в тарификационных списках. В течение учебного года происходит изменение в нагрузке преподавателей (уменьшение, увеличение контингента), что подтверждается внесенными изменениями в тарификационные списки. Дополнительно издается приказ директора Учреждения на изменение нагрузки преподавателям.
При проверке учета заработной платы за 2016 год карточки-справки (ф.0504417), в которых отражаются справочные сведения о заработной плате работников Учреждения, не представлены. Расчетные листки также не предоставлены, на руки работникам не выдавались.

Учет, начисление, расчет по оплате труда работников в 2016 году осуществлялся в программе Microsoft Excel (в представленной Учетной политике Учреждения не указано, в каком программном продукте автоматизированного учета производится учет заработной платы).
Для проверки правильности отражения заработной платы за 2016 год были предоставлены расчетные ведомости.

При проверке выявлены следующие расхождения:

В сентябре 2016 года, при начислении заработной платы по бюджетному финансированию, некоторым работникам расчет производился из окладов, не соответствующим установленным действующей тарификацией:

- Бурдиной И.Ю., расчет произведен из оклада – 6855,00 рублей (по тарификации оклад установлен – 7106,00 рублей); 
- Седининой Е.В. расчет произведен из оклада – 7553,00 рубля (по тарификации оклад установлен – 7810,00 рублей); 
- Лукутиной О.В. расчет произведен из оклада – 6855,00 рублей (по тарификации оклад установлен – 7106,00 рублей);
- Сафиной К.С. расчет произведен из оклада 6308,00 рублей (по тарификации оклад установлен 6495,00 рублей); 
- Дичевой Ю.А. расчет произведен из оклада – 6308,00 рублей (по тарификации оклад установлен – 6495,00 рублей);  
- Батуевой М.Е. расчет произведен из оклада – 6308,00 рублей (по тарификации оклад установлен – 6495,00 рублей); 
- Каргапольцевой О.В. расчет произведен из оклада – 6308,00 рублей (по тарификации оклад установлен – 7106,00 рублей).

В нарушение ч.2 ст.146 ТК РФ, ч.1 ст. 313, ст. 315 ТК РФ, ст.ст.10,11 Закона РФ от 19.02.1993 № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям» при выплате премий  сотрудникам Учреждения на нее не начислялся уральский коэффициент.
При расчете часов по должности «концертмейстер» не правильно учитывалась недельная норма часов. Расчет произведен из нормы 18 недельных часов (преподаватель), а не из 24 недельных часов:

- Ткаченко Н.Б. за 16,5 часов рассчитана сумма – 9973,33 рублей, должна быть – 7480,00 рублей;
- Вепревой И.В. за 3,5 часа рассчитана сумма – 1966,08 рублей, должна быть – 1474,56 рублей;
- Седининой Е.В. за 3,5 часа рассчитана сумма – 1717,92 рублей, должна быть – 1288,44 рублей; 
- Лозинской К.Ю. за 4,0 часа рассчитана сумма – 1670,56 руб., должна быть – 1252,92 рубля. 

Таким образом, расхождения по бюджетному финансированию при начислении заработной платы преподавателям за сентябрь 2016 года составили -  недоначислено заработной платы – 7535,15 рублей, излишне начислено – 3220,79 рублей, в том числе:
- Ткаченко Н.Б. + 2567,31 руб.;
- Кощеева А.Н. – 300,01 руб.;
- Сычикова Р.Я. – 700,00 руб.;
- Сычиков К.В. – 300,00 руб.;
- Бурдина И.Ю. – 736,74 руб.;
- Коурова Е.В. – 75,00 руб.;
- Вепрева И.В. + 265,24 руб.;
- Сединина Е.В. – 288,43 руб.;
- Лукутина О.В. – 1205,80 руб.;
- Сафина К.С. – 338,80 руб.;
- Дичева Ю.А. – 699,68 руб.;
- Батуева М.Е. – 496,63 руб.;
- Каргапольцева О.В. – 2394,06 руб.;
- Лозинская К.Ю. + 362,48 руб.;
- Чабонян Ш.М. + 25,76 руб.

При начислении заработной платы по внебюджетному финансированию некоторым работникам расчет производился из окладов, не соответствующий установленным им действующей тарификацией:

 - Бурдиной И.Ю., расчет произведен из оклада – 6855,00 рублей (по тарификации оклад установлен – 7106,00 рублей); 

- Седининой Е.В. расчет произведен из оклада – 7553,00 рубля (по тарификации оклад установлен – 7810,00 рублей); 

- Лукутиной О.В. расчет произведен из оклада – 6855,00 рублей (по тарификации оклад установлен – 7106,00 рублей).

При расчете часов по должности «концертмейстер» не правильно учитывалась недельная норма часов. Расчет произведен из нормы 18 недельных часов (преподаватель), а не из 24 недельных часов:

- Сычиковой Р.Я. за 2,0 часа рассчитана сумма – 897,22 рублей, должна быть – 672,92 рубля; 
- Тырышкиной С.П. за 3,25 часа рассчитана сумма – 1603,78 рубля, должна быть – 1202,84 рубля.

При начислении ежемесячных доплат по внебюджетному финансированию допущены арифметические ошибки. Так Тырышкиной С.П. 30% начислено от установленного оклада – 3074,71 рублей, должно быть от 2664,75 рублей.
Таким образом, расхождения по внебюджетному финансированию при начислении заработной платы преподавателям за сентябрь 2016 года составили: недоначислено заработной платы – 251,05 рубль, излишне начислено – 1192,49 рубля, в том числе:

- Сычикова Р.Я. + 259,95 руб.;
- Бурдина И.Ю – 185,42 руб.;
- Сединина Е.В. – 20,53 руб.;
- Лукутина О.В. – 45,10 руб.;
- Тырышкина С.П. + 932,54 руб.

В декабре 2016 года, при проверке начисления стимулирующих выплат, установлено, что данные выплаты устанавливаются приказами директора, на основании протоколов заседания комиссии по распределению данных выплат, в соответствии с «Положением о системе оплаты труда и материальном стимулировании труда…». При проверке приказов установлено, что не во всех приказах имеется ссылка на протокол заседания комиссии по распределению, нет ссылки на пункт «Положения о материальном стимулировании…», в соответствии с которым установлена надбавка. Приказы директора Учреждения «О премировании» от 20.12.2016 № 37-д/в, приказ от 20.12.2016 № 36-д/в, приказ от 20.12.2016 № 35-д/в, приказ от 20.12.2016 № 34-д/в, приказ от 20.12.2016 33-д/в, приказ от 20.12.2016 № 38-д/в, приказ от 20.12.2016 № 213. Не во всех приказах указан источник выплаты надбавки. 
В приказах о надбавке за интенсивность не указано, по какой должности производится данная надбавка в тех случаях, когда у работника кроме основной должности есть внутреннее совместительство по другой должности. Также в приказах не указано, по каким критериям назначается ежемесячная надбавка за интенсивность труда прочему и обслуживающему персоналу.

При начислении заработной платы по бюджетному финансированию некоторым работникам расчет производился из окладов, не соответствующий установленным им действующей тарификацией:

- Бурдиной И.Ю., расчет произведен из оклада – 6855,00 рублей (по тарификации оклад установлен – 7106,00 рублей); 

- Седининой Е.В. расчет произведен из оклада – 7553,00 рубля (по тарификации оклад установлен – 7810,00 рублей); 

- Лукутиной О.В. расчет произведен из оклада – 6855,00 рублей (по тарификации оклад установлен – 7106,00 рублей).

- Сафиной К.С. расчет произведен из оклада – 6308,00 рублей (по тарификации оклад установлен – 6495,00 рублей); 

- Дичевой Ю.А. расчет произведен из оклада – 6308,00 рублей (по тарификации оклад установлен – 6495,00 рублей). 

При расчете часов по должности «концертмейстер» не правильно учитывалась недельная норма часов. Расчет произведен из нормы 18 недельных часов (преподаватель), а не из 24 недельных часов:

- Ткаченко Н.Б. за 16,5 часов рассчитана сумма – 9973,33 рублей, должна быть – 7480,00 рублей;

- Вепревой И.В. за 2,5 часа рассчитана сумма – 1404,34 рубля, должна быть – 1053,26 рублей;

- Седининой Е.В. за 2,12 часа рассчитана сумма – 1040,57 рублей, должна быть – 780,43 рублей; 

- Бабушкиной К.Ю. за 4,63 часа рассчитана сумма – 1933,67 рубля, должна быть – 1450,25 рублей. 
При выплате премии на нее не начислялся уральский коэффициент.
При начислении ежемесячной доплаты преподавателям за интенсивность  выявлены несоответствия указанных в приказе от 26.12.2016 № 218 выявлены несоответствия указанных в приказе и фактически начисленных работникам процентов надбавки. 

Также при начислении вышеуказанной надбавки выявлены арифметические ошибки (завышена сумма надбавки) Чобанян Ш.М.
Таким образом, расхождения по бюджетному финансированию при начислении заработной платы преподавателям за декабрь 2016 года составили: недоначислено заработной платы – 10400,77 рублей, излишне начислено – 5588,07 рублей, в том числе:
- Ткаченко Н.Б. + 2417,33 руб.;
- Кощеева А.Н. – 749,99 руб.;
- Сычикова Р.Я. – 618,23 руб.;
- Сычиков К.В.  – 450,00 руб.;
- Бурдина И.Ю. – 1161,60 руб.;
- Вепрева И.В. – 46,27 руб.;
- Сединина Е.В. – 831,62 руб.;
- Лукутина О.В. – 1514,40 руб.;
- Батуева М.Е. – 1030,10 руб.;
- Каргапольцева О.В. – 3712,94 руб.;
- Бабушкина К.Ю. + 58,63 руб.;
- Чабоян Ш.М. + 3112,11 руб.;
- Солнцева Е.Л. – 285,62 руб.

Аналогичные ошибки при начислении заработной платы преподавателей были выявлены по внебюджетному финансированию, в результате недоначислено заработной платы – 226,36 рублей, излишне начислено – 2711,29 руб., в том числе:  

- Ткаченко Н.Б. + 260,67 руб.;
- Варшавская В.В. – 3,47 руб.;
- Кощеева А.Н. + 267,02 руб.;
- Сычикова Р.Я. + 257,95 руб.;
- Сединина Е.В. – 35,92 руб.;
- Лукутина О.В. – 186,97 руб.;
- Тырышкина С.П. + 1925,65 руб.

При проверке начисления заработной платы административному персоналу в декабре 2016 года выявлено, что уральский коэффициент на сумму годовой премии директору Варшавской В.В., заместителю Солнцевой Е.Л., главному бухгалтеру Баландиной И.Л. не начислен.
В результате, по бюджетному финансированию, недоначислено заработной платы – 3825,00 рублей, в том числе:
- Варшавская В.В. – 1875,00 руб.;
- Солнцева Е.Л – 1200,00 руб.;
- Баландина И.Л. – 750,00 руб.

При проверке учета заработной платы в 2017 году карточки-справки (ф.0504417), в которых отражаются справочные сведения о заработной плате работников учреждения, не предоставлены. Расчетные листки предоставлены, но на руки работникам не выдавались.

Учет, начисление, расчет по оплате труда работников в 2017 году осуществлялся в программе 1С «Зарплата и кадры» (в предоставленной Учетной политике учреждения не указано, в каком программном продукте автоматизированного учета должен осуществляться учет заработной платы).

Для проверки правильности отражения заработной платы в 2017 год были предоставлены расчетные ведомости, журнал операций № 6 расчетов по плате труда, приказы, табеля учета рабочего времени, тарификационные списки и другие документы.

В расчетных листках отражены должности работников, нагрузка, отработанные часы, оклад за отработанное время, постоянные и единовременные доплаты и надбавки. Начисление отражено в разрезе источников финансирования. Уральский коэффициент начисляется на все виды выплат.

Предоставлены табеля учета использования рабочего времени двух форм (0504421, 0301007). Табеля предоставляются в бухгалтерию в разрезе источников финансирования, категорий персонала. 

Постоянные доплаты и надбавки устанавливаются приказом директора Учреждения не на финансовый год, а на учебный (с 01.09 по 30.08.).

При выборочной проверке учета заработной платы в 2017 году установлено соответствие окладов, установленных приказом директора. (С 01.01.2017 года произошло изменение окладов преподавательского состава, утвержденное постановлением администрации Пермского муниципального района № 659 от 23.11.2016 г).
При начислении заработной платы по бюджетному финансированию установлено, что при начислении ежемесячной надбавки за интенсивность в расчетном листке сумма надбавки не разделяется по должностям, как это указано в приказе (сумма рассчитана верно). Так у Бабушкиной К.Ю. в приказе установлена надбавка 18,5% - как преподавателю и 4% как концертмейстеру, а в расчетном листке установлена одна сумма. Вепревой И.В. по приказу установлена надбавка 50% - преподавателю и 4% - концертмейстеру, а в расчетном листке установлена одна сумма. Седининой Е.В. надбавка установлена 60% - преподавателю и 4,5% - концертмейстеру, однако в табеле учета рабочего времени работа по должности «концертмейстер» данного работника не отражена.

Установлено, что в расчетном листке не отражается сумма перерасчета за предыдущий период. Так при начислении надбавки за высшую категорию в январе 2017 года Сычикой Р.Я. есть приказы об установлении данной надбавки в размере – 3250,00 рублей, есть приказ о проведении перерасчета за предыдущий период, но в расчетном листке данный перерасчет не разделен по месяцам, бухгалтерская справка не оформлена.
Не предоставлены приказы на надбавку за интенсивность Шевченко О.В. в размере – 7585,38 рублей. Установлено, что при смене фамилии работнику надбавка в приказе устанавливалась по старой фамилии, а начисление производилось по новой фамилии. 

Объяснительная директора Учреждения Варшавской В.В. прилагается к акту ревизии.
При начислении ежемесячной надбавки за интенсивность за май 2017 года в расчетном листке не разделяются данные надбавки, как это указано в приказе. В расчетных листках не изменен оклад, если работник повысил свою квалификацию, либо работает по двум должностям (Ткаченко Н.Б., Тырышкина С.П., Коньшина М.Е.).

В приказах допускаются расхождения при назначении сумм надбавок за интенсивность труда. Так по приказу от 24.05.2017 № 46 работнику Бурдиной И.Ю. установлена общая надбавка 55%, но при расшифровке общая сумма надбавки получается 65%.

При проверке начисления заработной платы в 2017 году были предоставлены расчеты по начислению отпускных работникам учреждения. Начисление производилось из расчета среднего заработка в соответствии со ст. 139 ТК РФ. Средний дневной заработок для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные отпуска сотрудникам Учреждения исчисляется за последние 12 календарных месяцев путем деления суммы начисленной заработной платы на 12 и на 29,3 (среднемесячное число календарных дней). В подтверждение предоставлены расчеты.

Аналитический учет расчетов по заработной плате в соответствии с требованиями приложения № 3 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» осуществляется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям № 6. 

В нарушение постановления администрации Пермского муниципального района от 26.06.2013 № 1724 «О размерах окладов работников рабочих профессий муниципальных учреждений Пермского муниципального района» (с изменениями от 06.07.2017 № 192-С) Учреждением применяется неверное название должностей в приказах о приеме на работу и в табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (например, указана должность «сторож-вахтер» вместо должности «сторож» или «вахтер»).
Расчет среднедневного заработка работников при начислении отпускных ведется согласно Положению об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922.

Карточки-справки (ф. 0504417) к проверке не представлены, расчетные листки выдаются работникам несвоевременно.

В нарушение приказов Управления культуры и спорта от 15.01.2016 № 3 и от 25.01.2017 № 6 «О доплате директорам детских школ искусств Пермского муниципального района» директору Учреждения Варшавской В.В. неверно установлена ежемесячная доплата за непрерывный стаж работы в Пермском районе. Согласно данным приказам следовало установить надбавку в размере 15% от должностного оклада (17600,00 руб.), а фактически она установлена в размере 15% от должностного оклада, с учетом его повышения за работу в сельской местности на 25 % (22000,00 руб.). Завышение ежемесячной надбавки составило 660 рублей (3300,00 руб. – 2640,00 руб.).
Общая переплата за проверяемый период составила – 13773,87 рублей.
	№
	Месяц
	Выплаченная сумма

(руб.)
	Следовало выплатить

(руб.)
	Переплата

(руб.)

	2016 год

	1
	январь
	3300,0
	2640,0
	660,0

	2
	февраль 
	3300,0
	2640,0
	660,0

	3
	март
	3300,0
	2640,0
	660,0

	4
	апрель
	3300,0
	2640,0
	660,0

	5
	май
	3300,0
	2640,0
	660,0

	6
	июнь
	3300,0
	2640,0
	660,0

	7
	июль
	3300,0
	2640,0
	660,0

	8
	август
	867,87
	694,3
	173,57

	9
	сентябрь
	2400,0
	1920,0
	480,0

	10
	октябрь
	3300,0
	2640,0
	660,0

	11
	ноябрь
	2828,57
	2262,86
	565,71

	12
	декабрь
	1500,0
	1200,0
	300,0

	2017 год

	1
	январь
	3300,0
	2640,0
	660,0

	2
	февраль
	3300,0
	2640,0
	660,0

	3
	март
	1800,0
	1440,0
	360.0

	4
	апрель
	1650,0
	1320,0
	330,0

	5
	май
	2640,0
	2112,0
	528,0

	6
	июнь
	3300,0
	2640,0
	660,0

	7
	июль
	3300,0
	2640,0
	660,0

	8
	август
	3300,0
	2640,0
	660,0

	9
	сентябрь
	3300,0
	2640,0
	660,0

	Общая сумма:
	11977,28

	Районный коэффициент:
	1796,59

	Итого:
	13 773,87


Кроме того, директору Учреждения Варшавской В.В., в летние месяцы 2017 года, когда учащиеся находились на каникулах, производилась оплата за 2,5 часа занятий в июне, за 1,83 часа занятий в июле и за 2,5 часа занятий в августе 2017 года. Проведение занятий документально не подтверждено, переплата составила – 8845,13 рублей.

В нарушение части 1 статьи 140 Трудового кодекса РФ бухгалтеру Баландиной И.В., уволенной в июле 2017 года, на момент ревизии не произведен окончательный расчет за отработанное время и не выплачена компенсация за отпуск, всего в сумме – 12985,52 рублей.

Задолженность Учреждения по заработной плате на 01.10.2017 года перед работниками составляла – 251725,89 рублей, в то же время допущена переплата заработной платы работникам (разница между начисленной и выплаченной заработной платой) в сумме – 85150,09 рублей.

	№
	Месяц
	Задолженность 

Учреждения перед

 работниками (руб.)
	Переплата работникам

 сверх начисленной зарплаты

(руб.)
	Общая  сумма задолженности 

Учреждения перед работниками 

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	на 01.02.2017
	183 471,4
	17 962,76
	165 508,64

	2
	на 01.03.2017 
	106 922,31
	13 868,84
	93 053,47

	3
	на 01.04.2017
	102 335,07
	9 972,53
	92 362,54

	4
	на 01.05.2017
	116 070,38
	17 842,86
	98 227,52

	5
	на 01.06.2017
	196 963,41
	84 776,77
	112 186,64

	6
	на 01.07.2017
	214 597,62
	19 151,04
	195 446,58

	7
	на 01.08.2017
	207 703,76
	39 811,94
	167 891,82

	8
	на 01.09.2017
	225 841,5
	53 722,04
	172 119,46

	9
	на 01.10.2017
	251 725,89
	85 150,09
	166 575,8


Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Чухланцевой Н.В. прилагается к акту ревизии.

В течение 2016 и 2017 годов Учреждению неоднократно выписывались предписания об уплате штрафов за несвоевременное и неверное представление сведений по уплате взносов в государственные внебюджетные фонды, так в августе 2017 года Учреждением уплачено штрафов на сумму – 54600,00 рублей.

При проверке оплаты труда прочему обслуживающему персоналу не нарушений Федерального закона от 14.12.2015 № 376-ФЗ «О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» не установлено.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципального задания
Приказом Управления по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района от 31.12.2015 № 235 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» и «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов. 

В 2016 году по соглашению от 11.01.2016 № 3 Управлением по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме – 7 489 650,0 рублей (с учетом внесенных изменений).

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2016 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки.
При проверке выполнения муниципального задания Учреждения на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» и «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» за 2016 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание за 2016 год выполнено, не выполнен 1 из 6 показателей, определяющих качество оказываемых муниципальных услуг: 
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)
	Допустимое отклонение

(%)
	Фактическое отклонение (%)

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Сохранность контингента по услуге
	%
	98
	90,4
	-
	7,8


Приказом Управления по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района от 29.12.2016 № 219 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» и «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов. 

В 2017 году по соглашению от 30.12.2016 № 3-МЗ-17 Управлением культуры Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме – 8 166 450,00 рублей. В течение 9 месяцев 2017 года в соответствии с соглашением от 30.12.2016 № 3-МЗ-17 Учреждению предоставлены субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на сумму – 5 877 292,00 рублей. Фактов несоблюдения сроков предоставления субсидий не установлено.
Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год и на 2017 год утверждены начальником Управления культуры администрации Пермского муниципального района.
Других нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашений, заключенных между Управлением по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, в 2016 году Учреждению запланировано предоставление субсидий на иные цели на сумму – 431 615,69 рублей. Фактически в Учреждение поступила сумма – 431 615,69 рублей: 

Предоставленные средства субсидий на иные цели освоены в полном объеме, что соответствует информации, отраженной в Главной книге.
В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели фактов несвоевременного предоставления субсидий не установлено.

	Код субсидии
	Наименование субсидии
	Зачислено

(руб.)
	Списано

(руб.)
	Остаток средств

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	575717
	Целевая субсидия на предоставление льгот по родительской плате за обучение в МБУ ДО
	133 085,5 
	133 085,5 
	-

	575709
	Целевая субсидия на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
	163 730,19 
	163 730,19 
	-

	577433
	Целевая субсидия на предоставление МП «Развитие сферы культуры Пермского муниципального района на 2016-2020 годы.
	134 800 
	134 800 
	-

	Итого:
	
	431 615,69
	431 615,69
	-


На основании соглашений, заключенных между Управлением по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению запланировано предоставить в 2017 году субсидии на иные цели на сумму – 371800,0 рублей, в течение 9 месяцев 2017 года в соответствии с заключенными соглашениями Учреждению предоставлены субсидии на иные цели на сумму – 274300,0 рублей.

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели за 9 месяцев 2017 года фактов несвоевременного предоставления субсидий не установлено.
Фактов нецелевого использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели, установлено не было.

 Проверка соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Главным специалистом отдела учета и отчетности Киселевой Н.А. проведена выборочная проверка соблюдения Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за 2016 год и девять месяцев 2017 года.

 В ходе проверки установлено: 

Согласно статье 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон 44-ФЗ)  Учреждение осуществляет закупки в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ, за исключением закупок за счет средств, полученных при осуществлении им  иной приносящей доход деятельности от физических лиц, при наличии правого акта (далее – Положение о закупках), принятого Заказчиком и размещенного до начала года в единой информационной системе (далее – ЕИС). Положение о закупках размещено в ЕИС 29.03.2014 года, план-закупок по закону 223-ФЗ на 2016 год и 2017 год не опубликован, а значит Учреждение осуществляло свою закупочную деятельность в 2016, 2017 годах в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.
В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или несколько закупок, включая исполнение каждого контракта. Приказом директора Учреждения от 01.02.2014 № 1. назначен контрактный управляющий главный бухгалтер Баландина Ирина Витальевна, в феврале 2017 года, уволенная по приказу директора Учреждения от 06.02.2017 № 2. 


В нарушении части 2 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ с февраля 2017 года по ноябрь 2017 года Заказчиком не было назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупок.


В нарушение статьи 18 Федерального закона 44-ФЗ, требования к обоснованию закупок при формировании плана закупок на 2017 год не соблюдены:
	Столбец 5 в форме обоснования закупок:  «Наименование мероприятия государственной программы субъекта РФ (в том числе региональной целевой программы, иного документа стратегического и программно-целевого планирования субъекта Российской Федерации), муниципальной программы либо наименование функции (полномочия) государственного органа субъекта Российской Федерации, органа управления территориальным государственным внебюджетным фондом, муниципального органа, либо наименование международного договора Российской Федерации» 
	Не отражено наименование мероприятия муниципальной программы по каждому объекту закупки

	Столбец 4 в форме обоснования закупок «Наименование государственной программы или программы субъекта Российской Федерации, муниципальной программы (в том числе целевой программы, ведомственной целевой программы, иного документа стратегического и программно-целевого планирования) в случае, если закупка планируется в рамках указанной программы»
	Не отражено наименование муниципальной программы, в рамках которой планируется каждая закупка.

	Столбец 7  в форме обоснования закупок «Полное наименование, дата принятия и номер утвержденных в соответствии со статьей 19 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" нормативных правовых (правовых) актов, устанавливающих требования к отдельным видам товаров, работ и услуг (в том числе предельные цены товаров, работ и услуг) и (или) к определению нормативных затрат на обеспечение функций, полномочий государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов, в том числе подведомственных указанным органам казенных учреждений, или указание на отсутствие такого акта для соответствующего объекта и (или) соответствующих объектов закупки»
	Не указаны нормативно-правовые акты, утвержденные Управлением по делам культуры и спорта администрации Пермского муниципального района в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ, либо не отражено отсутствие таких актов. 

	Столбец 7 «Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в порядке, установленном статьей 22 Федерального закона».
	Заполнен не верно: необходимо обосновать цену в порядке, указанном в статье 22 Федерального закона. «Тарифный метод применяется заказчиком, если в соответствии с законодательством Российской Федерации цены закупаемых товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд подлежат государственному регулированию или установлены муниципальными правовыми актами. В этом случае начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяются по регулируемым ценам (тарифам) на товары, работы, услуги».


При проверке соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренных статьей 19 Федерального закона 44-Ф, было установлено, что в проверяемом периоде Учреждение не осуществляло закупки согласно ведомственному перечню учредителя.
При формировании Заказчиком плана-графика на 2016,2017 гг., начальные цены на закупки c единственным поставщиком определялись на основании Планов ФХД. Закупки у единственного поставщика в 2016 году осуществлялись по пунктам 1,4,8 статьи 93 Федерального Закона № 44ФЗ. 
В соответствии с ч. 3 статьи 93 Федерального Закона № 44ФЗ контракты до 100 тыс. руб., контракты на оказание услуг по теплоснабжению, электрической (телефонной связи) (пункты 1,4,8 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ) не требуют обоснования начальной максимальной цены.
В 2016,2017 году Учреждение не закупало товары, работы услуги конкурентным способом. 
При проверке соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта нарушений не выявлено. 
При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий контракта нарушений не выявлено.

В результате проверки своевременности действий Заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по контракту, выявлено следующее:

- в рамках договора от 01.01.2016 № К006/2 Х/С на оказание услуг по вывозу твердых коммунальных отходов допущена задержка платежа по 6 платежам в  общем количестве на 39 дней. 

- в рамках договора от 14.03.2017 № 50  на оказание услуг по уборке снега допущена задержка платежа на 3 дня. 

- в рамках договора от 09.01.2017 № 29  на оказание услуг по обслуживанию и ремонту технических средств системы пожарной сигнализации допущены задержки по 2 платежам в общем количестве на 33 дня. 

При проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги нарушений не установлено. 

При проверке соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений не выявлено. 

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении унифицированных форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федерального закона от 05.04.2013 № 44 - ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и других нормативных документов.
В нарушение ч. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» изменения в учетную политику Учреждения своевременно не вносятся. В учетной политике Учреждения имеются ссылки на нормативные правовые акты, утратившие силу.

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» в 2016 году инвентаризация финансовых обязательств с оформлением акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835) в Учреждении не проведена.
В нарушение п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлено, что сведения об оказании ООО «Тепло Ресурс» услуг по отоплению, оказанные Учреждению согласно Акта выполненных работ (оказанных услуг) от 12.12.2016 № Т 432, отражены в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 за июль 2017 года. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета, путем перечисления денежных средств с лицевого счета Учреждения на банковские карты сотрудников.

В нарушение ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты.

В 2017 году в Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 операции по возмещению произведенных расходов сотрудникам Учреждения, на основании выписок из лицевых счетов, не отражались.

В ходе ревизии был установлен факт отражения в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за февраль 2016 года авансового отчета № 4 от 25.02.2016 года, согласно которому Рушневская Т.И., отчитывается за приобретение основных средств на сумму – 1550 рублей. Авансовый отчет и документы, подтверждающие факт произведенных расходов, к Журналу операций № 3 за февраль 2016 года не приложены. 
В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» в представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты.

Инвентарным карточкам учета основных средств (группового учета основных средств) порядковые номера не присвоены. Инвентарные карточки в Описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов ф. 0504033 не регистрируются. 

В нарушение учетной политики утвержденной приказом директора Учреждения Варшавской В.В. от 09.01.2014 № 03, для учета объектов основных средств используются инвентарные карточки утвержденные приказом Минфина России от 15.10.2010 № 173н, утратившим свою силу 30.03.2015 года.
В нарушение приложения № 5 приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и методических указаний по их применению» инвентарные карточки группового учета основных средств оформляются не верно.    
В нарушение п. 46 и п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты присвоения инвентарного номера объектам основных средств стоимостью 3000 рублей и менее. Был установлен факт присвоения одного инвентарного номера двум одинаковым объектам основных средств.
В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов ф. 0504034 не ведут. Оборотные ведомости по нефинансовым активам ф. 0504035, в целях контроля соответствия учетных данных по объектам основных средств, формируемых материально ответственным лицом, данным на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов Учреждения, не составляются. 
При проведении выборочной инвентаризации основных средств установлена недостача двух объектов основных средств:

- ноутбук MSIU210-056RU инвентарный номер М000010215а балансовой стоимостью – 13999,00 рублей;

- ноутбук MSIU210-056RU инвентарный номер М000010215а балансовой стоимостью – 13999,00 рублей.
Согласно приказам директора Учреждения Варшавской В.В. от 10.02.2017 № 10 и от 27.10.2017 № 19 «О проведении инвентаризации имущества» в состав инвентаризационной комиссии был включен заведующий хозяйством Учреждения Кощеев Е.А., являющийся материально – ответственным лицом, отвечающим за сохранность объектов основных средств.

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств не используемые в деятельности Учреждения.
В нарушение приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в части организации учета объектов основных средств:
- не на всех элементах (конструктивных предметах), входящих в состав сложных объектов основных средств, обозначены присвоенные им  инвентарные номера;

- инвентарные номера обозначены не на тех объектах, которым они присвоены;

- сложные объекты основных средств (компьютерная техника) разукомплектованы.  

В структуре присвоенных объектам основных средств инвентарных номеров не указан код вида финансового обеспечения (деятельности).
На балансе Учреждения, на счетах учета счета 10100 «Основные средства» числится имущество без инвентарных номеров.
В нарушение п. 50 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», п. 10 приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений инструкции по его применению», списание с балансового учета первоначальной стоимости введенных в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» осуществляется не в полном объеме.

В нарушение п. 374 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств, стоимостью до 3000 рублей включительно, переданных в эксплуатацию, в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется. 

В нарушение п. 3 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 (далее – Порядок), согласно  приказам начальника управления по делам культуры и спорта «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества» от 20.02.2016 № 22, от 19.01.2017 № 2, решение об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества оформлено в виде перечня несоответствующей формы. В представленной форме отсутствуют столбцы: «инвентарный номер» и «год выпуска имущества». Названия имеющихся столбцов не соответствуют названию в утвержденной Порядком форме перечня. 
В ходе ревизии был установлен факт исключения имущества из категории особо ценного движимого имущества (объектовой станции РСПИ «Стрелец-Мониторинг») без оформления решения об исключении указанного имущества из категории особо ценного движимого имущества, в виде соответствующего перечня, утвержденного приказом начальника управления по делам культуры и спорта.

В представленном перечне особо ценного движимого имущества, утвержденном приказом начальника управления по делам культуры и спорта «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества» от 19.01.2017 № 2, отражена информация несоответствующая информации, отраженной в оборотно-сальдовой ведомости по счету 10120 «Основные средства – особо ценное движимое имущество». Так, согласно перечню на балансе Учреждения числятся концертные костюмы в количестве 35 шт. на общую сумму – 181374,00 рубля, в оборотно-сальдовой ведомости по счету 10120 «Основные средства – особо ценное движимое имущество» на данную сумму числится другое имущество.
В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденному постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения.
В нарушение п. 119 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут. 
В нарушение п. 38, п. 118, п. 386 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учет учебной литературы осуществлялся на счете 10536 «Прочие материальные запасы материальные запасы», и на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)». 

В нарушение п. 386 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет по счету 27 в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей в разрезе пользователей имущества, мест его нахождения, по видам имущества, его количеству и стоимости не ведется.   

В нарушение п. 98, п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета.
В Оборотно-сальдовых ведомостях не всегда указываются единицы измерения учтенного в них имущества.

В представленных Оборотно-сальдовых ведомостях по счету 10536 «Прочие материальные запасы» за 2017 год отражена стоимость неустановленного имущества на сумму – 177052,08 рубля.
В нарушение п. 38 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов основных средств на счете 10536 «Прочие материальные запасы».

В соответствии с данными регистров бухгалтерского учета в 2016 году с балансового учета Учреждения было списано материальных запасов на общую сумму – 648290,74 рублей. В нарушение п. 34 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Приложения № 5 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» решение об их списании соответствующими Ведомостями выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) и Актами о списании материальных запасов (ф. 0504230) не оформлялось.
Информация об остатках материальных запасов по счету 210536 «Прочие материальные запасы» по состоянию на 01.01.2017 года, отраженная в Главной книге за декабрь 2016 года не соответствует информации в Главной книге за январь 2017 года.

В нарушение п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация материальных запасов, учтенных на балансовых и забалансовых счетах, в Учреждении не проводилась. 
При проверке учета заработной платы за 2016 год карточки-справки (ф.0504417), в которых отражаются справочные сведения о заработной плате работников Учреждения, не представлены. Расчетные листки также не предоставлены, на руки работникам не выдавались.

Учет, начисление, расчет по оплате труда работников в 2016 году осуществлялся в программе Microsoft Excel (в представленной Учетной политике Учреждения не указано, в каком программном продукте автоматизированного учета производится учет заработной платы).

В сентябре 2016 года, при начислении заработной платы по бюджетному финансированию, некоторым работникам расчет производился из окладов, не соответствующим установленным действующей тарификацией.

В нарушение ч.2 ст.146 ТК РФ, ч.1 ст. 313, ст. 315 ТК РФ, ст.ст.10,11 Закона РФ от 19.02.1993 № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям» при выплате премий  сотрудникам Учреждения на нее не начислялся уральский коэффициент.

При расчете часов по должности «концертмейстер» не правильно учитывалась недельная норма часов. Расчет произведен из нормы 18 недельных часов (преподаватель), а не из 24 недельных часов.

При начислении ежемесячных доплат были допущены арифметические ошибки.

Не во всех приказах имеется ссылка на протокол заседания комиссии по распределению, нет ссылки на пункт «Положения о материальном стимулировании…», в соответствии с которым установлена надбавка. Имеются приказы, в которых не указан источник выплаты надбавки.

В приказах о надбавке за интенсивность не указано, по какой должности производится данная надбавка в тех случаях, когда у работника кроме основной должности есть внутреннее совместительство по другой должности. Также в приказах не указано, по каким критериям назначается ежемесячная надбавка за интенсивность труда прочему и обслуживающему персоналу.

При начислении ежемесячной доплаты преподавателям за интенсивность  выявлены несоответствия указанных в приказах и фактически начисленных работникам процентов надбавки. В расчетных листках сумма надбавки не разделяется по должностям, как это указано в приказах. При начислении вышеуказанной надбавки выявлены арифметические ошибки (завышена сумма надбавки).

В результате выявленных нарушений сумма недоплаты по заработной плате составила – 22238,33 рублей, сумма переплаты составила – 12712,64 рублей. В том числе по бюджетному финансированию:

- недоплата – 21760,92 рублей;

- переплата – 8808,86 рублей.

По внебюджетному финансированию:

- недоплата – 477,41 рублей;

- переплата – 3903,78 рублей.

Карточки-справки (ф.0504417) за 2017 год, в которых отражаются справочные сведения о заработной плате работников учреждения, не предоставлены. Расчетные листки предоставлены, но на руки работникам не выдавались.

Постоянные доплаты и надбавки устанавливаются приказом директора Учреждения не на финансовый год, а на учебный.

Установлено, что при смене фамилии работнику надбавка в приказе устанавливалась по старой фамилии, а начисление производилось по новой фамилии. 
При начислении ежемесячной надбавки за интенсивность за май 2017 года в расчетном листке не разделяются данные надбавки, как это указано в приказе. В расчетных листках не изменен оклад, если работник повысил свою квалификацию, либо работает по двум должностям.
При проверке правильности начисления заработной платы административно хозяйственному персоналу Учреждения было установлено следующее.

В нарушение приказов Управления культуры и спорта от 15.01.2016 № 3 и от 25.01.2017 № 6 «О доплате директорам детских школ искусств Пермского муниципального района» директору Учреждения Варшавской В.В. неверно установлена ежемесячная доплата за непрерывный стаж работы в Пермском районе. В результате чего сумма неправомерно выплаченных средств составила – 13773,87 рубля.
Кроме того, директору Учреждения Варшавской В.В., в летние месяцы 2017 года, когда учащиеся находились на каникулах, производилась оплата за 2,5 часа занятий в июне, за 1,83 часа занятий в июле и за 2,5 часа занятий в августе 2017 года. Проведение занятий документально не подтверждено, переплата составила – 8845,13 рублей.

В нарушение части 1 статьи 140 Трудового кодекса РФ бухгалтеру Баландиной И.В., уволенной в июле 2017 года, на момент ревизии не произведен окончательный расчет за отработанное время и не выплачена компенсация за отпуск, всего в сумме – 12985,52 рублей.
Задолженность Учреждения по заработной плате на 01.10.2017 года перед работниками составляла – 251725,89 рублей, в то же время допущена переплата заработной платы работникам (разница между начисленной и выплаченной заработной платой) в сумме – 85150,09 рублей.

В течение 2016 и 2017 годов Учреждению неоднократно выписывались предписания об уплате штрафов за несвоевременное и неверное представление сведений по уплате взносов в государственные внебюджетные фонды, так в августе 2017 года Учреждением уплачено штрафов на сумму – 54600,00 рублей.
При проверке выполнения муниципального задания Учреждения на оказание муниципальных услуг  за 2016 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что не выполнен 1 из 6 показателей, определяющих качество оказываемых муниципальных услуг. 

При проверке соблюдения законодательства о закупке товаров, работ и услуг были выявлены следующие нарушения. 
В нарушении части 2 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ с февраля 2017 года по ноябрь 2017 года Заказчиком не было назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупок.
В нарушение статьи 18 Федерального закона 44-ФЗ, требования к обоснованию закупок при формировании плана закупок на 2017 год не соблюдены.

В результате проверки своевременности действий Заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по контракту, выявлены факты несвоевременных расчетов по заключенным контрактам (договорам).
Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                    Савин А.В.           

(руководитель контрольного мероприятия) (подпись)           (расшифровка подписи)

"        "                           2017 г.

Директор МБУ ДО «Детская школа  

искусств с.Култаево»                 
         ________                   Варшавская В.В.     

(руководитель объекта контроля)            (подпись)              (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

Главный бухгалтер МБУ ДО «Детская 

школа искусств с.Култаево»                        ________                 Чухланцева Н.В.     

                                                                        (подпись)             (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:

_________________________________________________________________________________

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

__________________________________________________________________________________

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                (указать при наличии)

____________________________________________________________________________

(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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